ДОГОВОР
об оказании платных дополнительных образовательных услуг

г.Казань                                                                                                                « _____»  ______________  20___ г.
     Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования г. Казани «Детская художественная школа № 3 им. Б.М. Альменова», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Якуниной Валентины Нифантьевны, действующей на основании Устава, с одной стороны и ​​________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем
(фамилия, имя, отчество законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)

«Заказчик»,  с другой стороны заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом "Об образовании в РФ" от 29.12.2003 г. № 273-ФЗ, постановлением правительства РФ от 15.08.2013 г. № 706 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг", Приказом МК РТ № 397од от 08.05.2014 г. «Об утверждении порядка оказания платных услуг, предоставляемых государственными учреждениями культуры Республики Татарстан», Федеральным законом "О  защите  прав  потребителей",  а  также  «Правилами оказания платных образовательных  услуг  в  сфере  дошкольного  и  общего образования»,  утвержденными   постановлением   Правительства   Российской Федерации  от  05.07.2001   № 505   (в   ред.   Постановления Правительства  Российской  Федерации  от  01.04.2003 №181),  настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

     «Исполнитель» обязуется предоставить образовательную услугу, а «Заказчик» обязуется оплатить дополнительные образовательные услуги, наименование и количество которых определено, согласно учебного плана, являющемся  неотъемлемой частью настоящего договора.
2. Обязанности сторон
 2.1. В соответствии с Уставом  «Исполнитель»  обязуется зачислить в состав учащихся
      ______________________________________________________________________________________

    (Ф.И.О. ребенка)
· группа «Разноцветная палитра»   –  возраст « 5 - 6 лет»
· группа «Студия юного художника»   –  возраст  «7 - 8 лет»

· группа «Юный дизайнер»   –  возраст  «7 – 9 лет»
· группа «Конструируем и рисуем» –  возраст  с 8 лет
· группа «Готовимся к школе»  – возраст  «9 - 10 лет»
· группа «Скетчинг и иллюстрация» –  возраст «12-18 лет»
· группа «Основы изобразительного искусства»  –  «10 – 15 лет». Срок обучения 3 года.

2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные платные образовательные услуги оказываются  в  соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми «Исполнителем».
2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности учащегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия учащегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.5. Уведомить «Заказчика» о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в объеме, предусмотренным разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.6. «Заказчик» обязуется: своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
2.7. При поступлении ребенка в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом образовательного учреждения.

2.8. Незамедлительно сообщать преподавателю об изменении контактного телефона и места жительства.

2.9. В случае отсутствия ребенка на занятиях без уважительных причин, перерасчет оплаты не производится. Перерасчет оплаты производится в случае болезни учащегося, по предъявлению медицинской справки.
2.10. По просьбе преподавателя приходить для беседы при наличии претензий  к  поведению обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

2.11. Проявлять уважение к педагогам,  администрации  и  техническому персоналу школы.

2.12. Нести материальную ответственность, согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации за ущерб, причиненный образовательному учреждению по вине обучающегося.
3. Права сторон
3.1. «Исполнитель» вправе отказать «Заказчику» в заключение договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если в период его действия допускались нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие директору учреждения право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
3.2. «Заказчик» вправе требовать от «Исполнителя» предоставления информации:

       -  по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности «Учреждения» и перспектив ее развития;

       - об успеваемости, поведении, отношении обучающегося к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1 «Заказчик» ежемесячно в рублях оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
4.2.Стоимость образовательных услуг по настоящему договору составляет:

группа «Разноцветная палитра»   –  стоимость 1000 рублей в месяц

группа «Студия юного художника»   –  стоимость 1350 рублей в месяц
группа «Юный дизайнер»   –  стоимость 1350 рублей в месяц
группа «Конструируем и рисуем» - стоимость 1350 рублей в месяц
группа «Готовимся к школе»  – стоимость 1350 рублей в месяц
группа «Скетчинг и иллюстрация» – стоимость 1350 рублей в месяц
группа «Основы изобразительного искусства»  –  стоимость 1500 рублей в месяц
4.3. Оплата за обучение должна производится до начала занятий каждого месяца, в безналичном порядке на счет Исполнителя в банке. Оплата услуг удостоверяется «Исполнителем» квитанцией, подтверждающей оплату услуги.
4.4.Оплата за обучение производится по квитанции в Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань БИК 019205400. Оплата может производиться за месяц, квартал, полугодие, год, не позднее начала первого занятия.
5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может  быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

5.3. Помимо этого, «Школа» вправе отказаться от исполнения договора, если «Родитель» нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору, либо неоднократно нарушает иные обязательства, предусмотренные п. 2 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств «Школой» и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников школы.

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязательств по настоящему договору

    В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

7. Срок действия договора

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до окончания обучения.
7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
7. Реквизиты сторон:

	МБУДО «ДХШ №3 им.Б.М.Альменова» г.Казани
420032, г. Казань, ул.Шоссейная, д.20

ИНН/КПП 1656019624/165601001

БИК: 019205400
Л/С № ЛБВ71820017 – ДХШ3

Р/счет: 03234643927010001100

БИК 019205400

в Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань

ОКТМО 92701000

КБК: 82000000000000002131

Директор МБУДО
«ДХШ №3 им.Б.М.Альменова» г.Казани
______________   В.Н. Якунина

  МП.
	Документ, удостоверяющий личность:

Паспорт: серия__________№__________________

Кем выдан:_________________________________

__________________________________________

Дата выдачи:_______________________________

Дом.адрес:______________​___________________

Телефон:__________________________________

Родитель (законный представитель):

______________  (  ____________________ )

        (подпись)                            (Ф.И.О.)

Дата:  « ______ » _______________ 20 _____ г.